
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 208 del 31/01/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 208 del 31/01/2023

Classifica: 003.09 Anno 2023 (Proposta n° 533/2023)

Oggetto ADEGUAMENTO RETRIBUZIONE TABELLARE DEL 
PERSONALE SOMMINISTRATO  A SEGUITO DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI  TRIENNIO 2019/2022 – IMPEGNO DI SPESA 
PER PAGAMENTO ONERI ARRETRATI RELATIVI AGLI 
INCREMENTI STIPENDIALI

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
Riferimento PEG 85 
Centro di Costo 85 
Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 
Dirigente/Titolare P.O. ANDREA PELACCHI 

SDIDIO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

4671 2022 19727   942,58
4672 2022 19727   1.389,59
4673 2022 19727   696,49
4674 2022 19727   1.242,50
4675 2022 19727   193,00
4676 2022 19727   534,31
4677 2022 19727   67,89
4678 2022 19727   147,16
4679 2022 19727   172,90



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 208 del 31/01/2023

  2 / 5

4680 2022 19727   1.788,95
4681 2022 19727   41,94
4682 2022 19727   1.869,72
4683 2022 19727   1.257,42
4684 2022 19727   1.847,42
4685 2022 19727   148,27

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:

- a seguito di evidenza pubblica è stato sottoscritto con la Società Gi Group spa di Milano in 
data 5/12/2019 il contratto rep. 21895 per la durata di 24 mesi, di Accordo quadro per 
l’esecuzione del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per la Città 
Metropolitana di Firenze, CIG 7912660598 ;

-  in data 2/12/2021 è stato rinnovato per la durata di ulteriori 24 mesi il contratto rep. 
21895 con Gi Group spa di Milano, CIG 8943782264;

Dato atto che:

- in data 16 novembre 2022 è stato stipulato in via definitiva il CCNL relativo al personale 
del comparto Funzioni locali per il periodo 2019-2022, il quale contiene disposizioni sul 
trattamento economico spettante ai dipendenti nonché il riconoscimento degli arretrati dal 
01.01.2019;

- in data 24 novembre 2022 con nota pec prot. n. 54640 del 24.11.2022 veniva data 
comunicazione alla società Gi Group spa della sottoscrizione del nuovo CCNL e veniva 
richiesto contestualmente il conteggio degli arretrati da corrispondere ai dipendenti in 
somministrazione;

Considerato che le somme da corrispondere ai lavoratori aventi diritto ammontano a 
complessivi € 12.340,14, al lordo del margine di Agenzia dovuto alla Società GI Group 
spa, come meglio dettagliato qui sotto:

€ 942,58 Lucia Romano CIG ZA52EC09AA

€ 1.389,59 Antonino Leonardo CIG Z2C2FB575C

€ 696,49 Valentina Bartolini CIG Z132F31F66

€ 1.242,50 Giuseppe Botta CIG Z202EC0822

€ 193,00 Achille Garofalo CIG Z242A3E324

€ 534,31 Remo Palmariello CIG Z5D2F31EC1

€ 67,89 Raffaele Amorosi CIG Z1A2A591D0

€ 147,16 Lapo Dali CIG Z012A590F5



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 208 del 31/01/2023

  3 / 5

€ 172,90 Elisa Gorgai CIG ZF42A6AF0F

€ 1.788,95 Cristina Tonola CIG ZD13400C57

€ 41,94 Saverio Carrapetta CIG 7746880F99

€ 1.869,72 Maria Claudia Rauseo CIG ZA43400CF5

€ 1.257,42 Gian Marco Amato CIG Z912FB581C

€ 1.847,42 Giulia Villani CIG Z0E3400CBA

€ 148,27 Eleonora Bardazzi CIG Z032A3E508

Atteso che tali somme, trattandosi appunto di arretrati, devono essere impegnate sul 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 nell’esercizio 2022, anno di sottoscrizione 
del nuovo CCNL, e precisamente sul cap. 19727/0;

Acclarato di poter dichiarare con il presente provvedimento, dal momento che il 
corrispettivo spettante per il 2022 sui contratti dei lavoratori sopra richiamati è risultato  
inferiore a quanto inizialmente previsto, le seguenti economie di spesa:
- economia di € 18.347,40 sull'impegno di spesa n. 386/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 1.631,16 sull'impegno di spesa n. 387/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 18.004,28 sull'impegno di spesa n. 388/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 1.588,17 sull'impegno di spesa n. 389/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 16.640,42 sull'impegno di spesa n. 390/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 1.559,52 sull'impegno di spesa n. 391/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 1.354,62 sull'impegno di spesa n. 1345/2022 – capitolo 19727;
- economia di € 712,48 sull'impegno di spesa n. 2389/2022 – capitolo 20644;
- economia di € 124,50 sull'impegno di spesa n. 2390/2022 – capitolo 20644;
- economia di € 709,65 sull'impegno di spesa n. 1341/2022 – capitolo 19584;
- economia di € 423,49 sull'impegno di spesa n. 1342/2022 – capitolo 19586;

Ritenuto pertanto, per fare fronte al dovuto riconoscimento degli arretrati dal 01.01.2019 
ai lavoratori somministrati della Società Gi Group spa, di impegnare sul cap. 19727/0 del 
Bilancio di previsione 2022 la somma complessiva di € 12.340,14, dando atto che il  
capitolo mostra nel 2022 la necessaria disponibilità finanziaria solo conseguentemente alle 
suddette economie di spesa;

Visti:
- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 120 del 22/12/2021 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 4 del  15/1/2020;
- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Vista altresì l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed il visto della 
regolarità contabile espressi dal responsabile del settore servizi finanziari ai sensi 
dell’articolo 153 comma 5 del TUEL;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 208 del 31/01/2023

  4 / 5

Richiamati il decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 21/7/2022 con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse umane ed 
Organizzazione, e l’Atto n. 2361 del 28/9/2022 con cui il Direttore Generale ha nominato il 
sottoscritto RUP del procedimento relativo al soprarichiamato Accordo quadro, e ravvisata 
la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di adeguare dal 01.01.2019 la retribuzione tabellare dei dipendenti in 
servizio presso la Città Metropolitana di Firenze in qualità di somministrati della 
Società GI Group spa, in attuazione del CCNL del comparto Funzioni Locali relativo 
al periodo 2019-2022, sottoscritto in data 16.11.2022;

2. di dichiarare, per i motivi già espressi in narrativa, le seguenti economie di 
spesa: economia di € 18.347,40 sull'impegno di spesa n. 386/2022 – capitolo 19727 
economia di € 1.631,16 sull'impegno di spesa n. 387/2022 – capitolo 19727

economia di € 18.004,28 sull'impegno di spesa n. 388/2022 – capitolo 19727
economia di € 1.588,17 sull'impegno di spesa n. 389/2022 – capitolo 19727
economia di € 16.640,42 sull'impegno di spesa n. 390/2022 – capitolo 19727
economia di € 1.559,52 sull'impegno di spesa n. 391/2022 – capitolo 19727
economia di € 1.354,62 sull'impegno di spesa n. 1345/2022 – capitolo 19727
economia di € 712,48 sull'impegno di spesa n. 2389/2022 – capitolo 20644
economia di € 124,50 sull'impegno di spesa n. 2390/2022 – capitolo 20644
economia di € 709,65 sull'impegno di spesa n. 1341/2022 – capitolo 19584
economia di € 423,49 sull'impegno di spesa n. 1342/2022 – capitolo 19586

3. di impegnare in favore della Società Gi Group spa la spesa complessiva di € 
12.340,14, relativa agli arretrati contrattuali degli anni 2019-2022 per gli 
incrementi stipendiali dovuti al personale avente diritto ed al lordo del margine di 
Agenzia dovuto alla GI Group spa, sul Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
nell’esercizio 2022, al cap. 19727/0, come segue:

€ 942,58 Lucia Romano CIG ZA52EC09AA

€ 1.389,59 Antonino Leonardo CIG Z2C2FB575C

€ 696,49 Valentina Bartolini CIG Z132F31F66

€ 1.242,50 Giuseppe Botta CIG Z202EC0822

€ 193,00 Achille Garofalo CIG Z242A3E324

€ 534,31 Remo Palmariello CIG Z5D2F31EC1

€ 67,89 Raffaele Amorosi CIG Z1A2A591D0

€ 147,16 Lapo Dali CIG Z012A590F5

€ 172,90 Elisa Gorgai CIG ZF42A6AF0F

€ 1.788,95 Cristina Tonola CIG ZD13400C57

€ 41,94 Saverio Carrapetta CIG 7746880F99



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 208 del 31/01/2023

  5 / 5

€ 1.869,72 Maria Claudia Rauseo CIG ZA43400CF5

€ 1.257,42 Gian Marco Amato CIG Z912FB581C

€ 1.847,42 Giulia Villani CIG Z0E3400CBA

€ 148,27 Eleonora Bardazzi CIG Z032A3E508

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per il visto 
di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria nonché alla Segreteria 
Generale per la pubblicazione e raccolta del presente atto.

 

Firenze, 31/01/2023   

 IL DIRIGENTE  

 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


